ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 853/2017

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o
douto Plenário, requer a V.Exa. o envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito
Municipal de Itajaí, com cópia à Secretaria de Obras e Serviços Municipais, e Secretaria
Municipal  de  Urbanismo  -  SMU,  solicitando  que  efetue  estudos  a  fim  de  implantar  a
pavimentação  asfáltica  em  toda  a  extensão  da  Rua  Duque  de  Caxias  e  Rua  Aristides
Francisco Palumbo, no Bairro São Judas e Dom Bosco.

JUSTIFICATIVA:

Sabe-se que após a construção do Supermercado Bistek, parte da Rua Duque de Caxias foi pavimentada com asfalto,
porém há um trecho da mesma que permanece pavimentado com lajotas sextavadas, e apresenta muitos buracos e
desníveis.

Visando um melhor aproveitamento desta via, no que tange a mobilidade urbana, a pavimentação das vias Rua Duque
de Caxias e Rua Aristides Francisco Palumbo, contribuirá para com a mobilidade do transito em nosso município, haja
vista, estas vias fazerem a ligação entre a Rua Blumenau até a Avenida Abrahão João Francisco, fazendo desafogar o
trânsito principalmente na Rua Indaial, José Eugênio Muller e demais paralelas.

A pavimentação das referidas ruas é medida que se faz pertinente a fim de garantir a mobilidade urbana e bem estar a
todos que por ali  transitam. Haja vista, se as mesmas tiverem uma pavimentação de qualidade, como a do outro
trecho que foi pavimentado, poderá ser muito mais utilizada pelos condutores.

Salienta-se ainda que, após o prolongamento e acesso à Rua Heitor Liberato, e com a instalação do Supermercado
Bistek,  as  mesmas  se  tornaram  ainda  mais  movimentadas,  necessitando  de  uma  pavimentação  adequada  e  de
qualidade.

É o que temos. Diante do presente momento, reitero votos de estima e consideração.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE MARÇO DE 2017

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

​